7、在相关各方按照其签署的相关协议和作出的相关承诺完全履行各自义务

的情况下，本次交易后续事项的实施不存在实质性法律障碍。”

（二）法律顾问意见

本次交易的法律顾问认为：

“1、本次交易已取得必要的批准和授权，《购买资产协议》等相关协议约

定的全部生效条件已得到满足，本次交易依法可以实施；

2、本次交易涉及的标的资产过户事宜已办理完毕变更登记手续，上市公司

已办理完毕本次购买资产涉及的新增注册资本验资手续，中证登深圳分公司已受

理本次购买资产涉及的新增股份登记申请材料，相关股份登记到账后将正式列入

烽火电子的股东名册；

3、本次交易实施过程中，不存在相关实际情况与此前披露的信息存在重大

差异的情形；

4、本次交易实施过程中，不存在上市公司资金、资产被实际控制人或者其

他关联方非经营性占用的情形，亦不存在上市公司为实际控制人或者其他关联方

提供担保的情形；

5、上市公司及长岭科技在重组期间董事、监事、高级管理人员的变动情况

如本法律意见书“五、董事、监事、高级管理人员的变动情况”部分所述；

6、本次交易各方不存在违反《购买资产协议》等相关协议约定及其已披露

 20

的承诺的情形；

7、本次交易相关方尚需办理本法律意见书“八、本次交易的后续事项”所

述事项，在本次交易相关方按照已签署的相关协议、承诺全面履行各自义务的情

况下，该等后续事项的办理不存在实质性法律障碍。”

 21

第三节 本次交易新增股份发行情况

一、 新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

新增股份的证券简称：烽火电子

新增股份的证券代码：000561

新增股份的上市地点：深圳证券交易所

二、 新增股份的上市时间

根据中登公司于2025年3月27日出具的《股份登记申请受理确认书》，其已

受理上市公司本次发行股份购买资产涉及的新增股份登记申请材料，相关股份登

记到账后将正式列入上市公司的股东名册。上市公司本次发行股份购买资产涉及

的新增股份数量为146,840,727股，均为有限售条件流通股，限售期自新增股份上

市之日起开始计算。

本次发行股份购买资产涉及的新增股份的上市日期为2025年4月8日。根据深

交所相关业务规则的规定，新增股份上市首日公司股价不除权，股票交易设涨跌

幅限制。

三、 新增股份的上市时间新增股份的限售期安排

上述股份的锁定情况参见本公告书“第一节 本次交易的基本情况”之“二、

（一）、5、锁定期安排”。

 22

第四节 本次股份变动情况及其影响

一、本次发行前后前十名股东变动情况

（一）本次发行前公司前十名股东持股情况

截至2025年3月20日，上市公司前十大股东持股情况如下所示：

序号 持有人名称 持有数量（股） 持有比例

1 陕西烽火通信集团有限公司 200,498,309 33.18%

2 陕西电子信息集团有限公司 77,577,508 12.84%

3 香港中央结算有限公司 3,767,382 0.62%

4 何珍珍 2,080,006 0.34%

5 尹宣德 2,006,000 0.33%

6

中国工商银行股份有限公司－大成中

证360互联网+大数据100指数型证券

投资基金

1,826,800 0.30%

7 戴文萍 1,814,800 0.30%

8 崔子欣 1,770,000 0.29%

9 宋文 1,685,000 0.28%

10 郑兰桂 1,616,800 0.27%

合计 294,642,605 48.76%

（二）本次发行后公司前十名股东持股情况

假设以上述持股为基础，不考虑其他情况，本次发行股份购买资产涉及的新

增股份登记到账后，上市公司前十大股东持股情况如下所示（以截至2025年3月

20日在册股东与本次新增股份情况模拟测算）：

序号 持有人名称 持有数量（股） 持有比例

1 陕西烽火通信集团有限公司 200,498,309 26.69%

2 陕西电子信息集团有限公司 136,788,356 18.21%

3 陕西金创和信投资有限公司 59,851,239 7.97%

4 陕西长岭电气有限责任公司 27,778,640 3.70%

5 香港中央结算有限公司 3,767,382 0.50%

6 何珍珍 2,080,006 0.28%

7 尹宣德 2,006,000 0.27%

 23

序号 持有人名称 持有数量（股） 持有比例

8

中国工商银行股份有限公司－大成中

证360互联网+大数据100指数型证券

投资基金

1,826,800 0.24%

9 戴文萍 1,814,800 0.24%

10 崔子欣 1,770,000 0.24%

合计 438,181,532 58.34%

二、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司本次重组购买资产的发行对象不包含公司董事、监事和高级管理人员，

本次发行前后，公司董事、监事和高级管理人员持有的公司股份数量未发生变动，

其持股比例因总股本增加而被动稀释。具体变动情况如下（未直接持有公司股份

的董事、监事、高级管理人员不再列出）：

姓名 职务
本次发行前

本次发行后

（不考虑配套融资）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

赵冬 董事 10,554 0.0017% 10,554 0.0014%

马玲

董事、董事会

秘书、总会计

师

3,500 0.0006% 3,500 0.0005%

刘宏伟 副总经理 110,900 0.0184% 110,900 0.0148%

刘俊 副总经理 110,900 0.0184% 110,900 0.0148%

李鹏 副总经理 19,800 0.0033% 19,800 0.0026%

注：公司董事、监事和高级管理人员在本次发行前的持股数量及持股比例以截至 2025

年 3 月 20 日的口径计算，本次发行后的持股数量及持股比例以截至 2025 年 3 月 20 日公司

总股本并考虑本次发行新增股份 146,840,727 股后的口径计算。

三、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前上市公司主营业务为高新通信装备及电声器材科研生产等，标的

公司专注于雷达及配套部件的研发、生产及销售，并为相关客户提供保障服务。

本次交易完成后，上市公司将拓宽行业应用领域，进一步完善上市公司业务

版图，提高可持续发展能力，上市公司核心竞争力将进一步增强，行业地位和市

场占有率也将提升。

 24

（二）本次交易对公司股权结构的影响

截至 2025 年 3 月 20 日，上市公司总股本为 604,272,777 股，本次交易上市

公司拟发行股份数量合计 146,840,727 股（不考虑配套募集资金）。本次交易完

成后，上市公司总股本将增加至 751,113,504 股。交易前后上市公司股权结构如

下：

序号 股东
本次发行股份购买资产前 本次发行股份购买资产后

股份数量（股） 股份比例 股份数量（股） 股份比例

1 烽火集团 200,498,309 33.18% 200,498,309 26.69%

2 长岭电气 - - 27,778,640 3.70%

3 金创和信 - - 59,851,239 7.97%

4 陕西电子 77,577,508 12.84% 136,788,356 18.21%

5 信产投资 1,500,000 0.25% 1,500,000 0.20%

6 其他股东 324,696,960 53.73% 324,696,960 43.23%

合计 604,272,777 100.00% 751,113,504 100.00%

本次交易前，上市公司控股股东为烽火集团，实际控制人为陕西省国资委。

本次交易后，上市公司控股股东仍为烽火集团，实际控制人仍为陕西省国资委。

本次交易不会导致公司实际控制人发生变化。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司 2023 年度、2024 年 1-6 月的财务报告，以及希格玛会计师事

务所（特殊普通合伙）出具的《备考审阅报告》（希会审字（2024）5370 号），

在不考虑配套融资的情况下，本次交易前后上市公司主要财务指标情况如下：

单位：万元

项目

2024年1-6月/2024年6月30日 2023年度/2023年12月31日

本次

交易前

本次交易后

（备考数据）
变动率

本次

交易前

本次交易后

（备考数据）
变动率

资产总额 414,165.87 638,431.88 54.15% 430,833.07 646,769.74 50.12%

负债总额 218,425.72 380,537.07 74.22% 227,482.50 382,594.28 68.19%

归属于母公司

所有者权益
184,115.44 239,772.97 30.23% 189,408.03 243,118.40 28.36%

营业收入 48,684.07 86,134.17 76.92% 147,032.11 221,517.26 50.66%

归属于母公司

所有者净利润
-4,960.19 -3,229.56 34.89% 5,234.19 11,109.76 112.25%

 25

项目

2024年1-6月/2024年6月30日 2023年度/2023年12月31日

本次

交易前

本次交易后

（备考数据）
变动率

本次

交易前

本次交易后

（备考数据）
变动率

基本每股收益

（元/股）
-0.0821 -0.0430 47.62% 0.0866 0.1479 70.76%

稀释每股收益

（元/股）
-0.0821 -0.0430 47.62% 0.0866 0.1479 70.76%

净资产收益率 -2.86% -1.47% 48.84% 3.09% 4.68% 51.56%

注：1、每股收益计算规则按《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号——净资

产收益率和每股收益的计算及披露》规定；

2、净资产收益率=净利润/净资产*100%；

3、上市公司 2023 年度/2023 年 12 月 31 日交易前财务数据已经审计，2024 年 1-6 月/2024

年 6 月 30 日交易前财务数据未经审计。

本次交易完成后，上市公司归属于母公司所有者权益及净利润规模显著增加，

每股收益及净资产收益率提升，不存在因本次交易导致每股收益被摊薄的情况。

本次交易有利于提升上市公司持续经营及盈利能力。

2023 年度，上市公司基本每股收益为 0.0866 元/股，本次发行股份调整后基

本每股收益为 0.0697 元/股（最近经审计的年度报告中归属上市公司的净利润/

最新总股本）。

四、本次交易对公司治理机制的影响

本次交易前，上市公司已设立股东大会、董事会、监事会等组织机构并制定

了《公司章程》《董事会议事规则》《监事会议事规则》，从制度上保证股东大

会、董事会和监事会的规范运作和依法行使职责，具有健全的组织结构和完善的

法人治理结构。上市公司上述规范法人治理的措施不因本次交易而发生重大变化。

本次交易完成后，上市公司将依据《公司法》《证券法》《上市公司治理准

则》等法律、法规及《公司章程》的要求，继续完善上市公司治理结构。

五、本次交易对上市公司高级管理人员结构的影响

本次交易不会对公司的高级管理人员结构造成重大影响，后续如公司高级管

理人员发生变化，公司将在遵循中国证监会、深交所和《公司章程》相关规定的

前提下，履行必要审批程序、信息披露义务和报备义务。

 26

六、本次交易对关联交易和同业竞争的影响